15 Iunii 1906 sit confirmanda vel infirmanda in casu. 

Responsum. Emi Patres S. C. E E . et R R . in plenario 

conventu diei 12 Iulii 1907 responderunt: 

In decisis et amplius (2) . 

(1) Cfr. Acta \S. Sedis, vol. 40, pag. 2 1 2 . 

(2) Si argumentum ex auctoritate civili depromptum in rebus ecclesiasticis; 

valeret, iam actum esset de omnibus legibus ecclesiasticis deque ipsis divinis (N.R.)* 
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EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

N U L L I U S S U B L A C E N . 

NULLITATIS MATRIMONII 

Confirmatur sententia nullitatis matrimonii ex capite affini
tatis secundi gradus ob copulam illicitam. 

Die 14 Sept . 1903 in quadam paroecia Abbat iae Nullius 

Sublacensis rite celebratae fuerunt nuptiae inter Faustum F. et 

Mariam P. Verum ille statim conspexit, Mariam uterum g e 

stare ex facto alterius, et ideo post aliquos dies expulsa est 

a contubernio viri. Cuius autem accusationis veritatem de

monstravit nativitas infantuli nondum completis quatuor a 

nuptiis mensibus. Ferebatur etiam Mariam rei venereae ope

ram dedisse praesertim cum quodam consanguineo in secundo 

gradu aequali. 

Hinc vir a S. Sede petiit sententiam nullitatis matrimonii 

ex impedimento affinitatis; quin imo, quamvis carnale com

mercium habuerit cum uxore, tamen postulavit etiam dispen

sationem matrimonialem, eo quod in statu praegnantiae mu

lieris verificari nequit mixtio illa sanguinis, quae iuxta ius 

canonicum requiritur ut fiat una caro seu completa matri

monii consummatio ( i ) . Verum haec S. C. rescripsit E m o 

( i ) Consultor, pro voto rogatus, censet in casu postulari etiam potuisse a 

Summo Pontifice dispensationem matrimonii rati et non consummati, quia ad

mittendum esse retur principium, quod matrimonium iuridice dici nequit con

summatum toto tempore quo mulier est gravida. Inde, iuxta ipsum, sequere

tur quod, absque alio argumento, quoties sponsus inveniret sponsam utero 

gravem ex facto alterius viri, ipse gauderet privilegio possibilitatis dispensationis 

a matrimonio rato usque ad tempus puerpera. Ast haec Consultoris doctrina,, 

secundum quam matrimonium non est aestimandum consummatum si casu 

contigerit ut copula habeatur cum muliere praegnante, est physiologice falsa et 

moraliter obscoena, atque, uti ipse Consultor concedit, est aliena ab huius S. C. 

praxi. Ceterum in themate, praeterquamquod idem vir orator coram iudice 

confessus est se matrimonium consummasse, hic S. O. mandavit E m o Abbati 

Commendatario ut causa tractaretur dumtaxat sub respectu nullitatis (N. R.)-
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Abbat i Commendatar io Sublacènsi ut « utatur iure suo ( 1 ) , 

instituendo iudicium de matrimonii de quo agitur nullitate 

( i ) Defensori matrimonii ex officio haec verba iure suo utendo « difficul

tatem facessunt (quemadmodum ipse scribit in suis animadversionibus), quate

nus comparentur cum iis, quae leguntur in Instruct. Cum moneat Glossa, quae 

ut bene compertum est, est proprie veluti secunda tabula fundamentalis (post 

•Constit. Dei miseratione) in processibus matrimonialibus, quibusque prohibetur, 

quominus Abbates Nullius, esto cardinalitia dignitate fulgentes, causas matrimo

niales agant. Nam haec ibi leguntur: Praeterea cum a Sacro Conc. Trid. 

{Sess. 24, cap. 20 de reform., § Ad haec) ac etiam a s. m. Benedicto XIV 

(in cit. Constit. Dei miseratione) causarum matrimonialium cognitio quibusvis 

iudicibus inferioribus, non obstante quovis privilegio ac praescriptione, fuerit 

sublata, ac Episcoporum tantum examini et iurisdictioni reservata etiam prae 

Abbatibus vere nullius, licet Cardinalitia dignitate fulgentibus iuxta S. Con

gregationis resolutiones, hinc tutius erit, ut nedum sententia proferatur, sed 

etiam acta processus per Episcopum, vel per ecclesiasticam personam specialiter 

-ab eo delegandam conficiantur. En ergo mea difficultas. Verba iure suo utendo, 

quae habentur in rescripto ad Emum Abbatem Commendatarium Sublacensem 

quid significant?... iure suo tamquam Ordinarius, ut possent facere Episcopi? et 

tunc quomodo componitur hoc mandatum cum prohibitione contenta in Instr. 

Cum moneat Glossa? vel potius iure suo quatenus Emus Abbas Commendatarius 

-Sublacensis habeat speciale privilegium? sed tunc privilegium esset probandum, 

nam agitur de re facti; vel tandem iure suo, quatenus Emus Abbas Commenda

tarius, deficiente privilegio, debuisset iterum recurrere ad obtinendam specialem 

delegationem, sed tunc cur haec (saltem quod sciam) exquisita non fuit? Emus 

Abbas magis visus est interpretari de suo iure proprio illa verba. Nam, quamvis 

recolat recensitas litteras S. C, non dicit tamen velle se procedere ut Delega

tus eiusdem ; ait enim : Nostro iure utentes delegamus, etc. Et hoc sensu vi

dentur quoque interpretati esse illa verba iudices Sublacenses: nam dicunt : Vi

gore facultatum Nobis ab Emo ac Rmo Abbate huius Abbatiae Commendatario 

Delegato Ordinario concessarum, etc. Quin obesse videatur verbum Delegato, 

quod secundum integrum contextum videtur intelligendum non de Delegato a 

S. C. ad hanc causam, sed in genere de Abbate Commendatario deputato in 

munus Abbatiale ». Haec adnotavit vindex sacri vinculi in prima causae discus

sione, in secunda vero iterum denunciat « defectum iurisdictionis in E m o Ab

bate, cuius auctoritate conditus est processus et prolata sententia in prima in

stantia. Nam ex actis concludendum Emum Abbatem Sublacensem proces-

sisse auctoritate ordinaria: verum ex Instr. Cum moneat Glossa a. 1840 Ab

bates Nullius, etiam amplissima cardinalitia dignitate fulgentes, non possunt 

facere causas matrimoniales. Ergo. Equidem in Secretaria S. C. mihi dictum 

est , verum titularem Abbatiae fuisse tunc SSmum Dnum, ita ut Emus Abbas 
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ex capite affinitatis ob copulam illicitam, omissa prorsus quae

stione de non consummatione >. Hoc habito responso, Emus 

non esset nisi quasi delegatus eius. Verum difficultas mihi subsistere videtur, 

nam semper verum est ipsum processisse ut Abbatem auctoritate ordinaria, iam

vero Abbates hac carent facultate. Vestrum ergo erit diiudicare, num forsan, 

saltem ad cautelam, acta prior.* sint sananda ad tollenda quamvis ambigendi 

rationem, tanto magis quod, si prima sententia fuisset nulla, ad tertiam esset 

deveniendum ut habeantur, ut volunt iura, duae conformes ». 

Huiusmodi sententiam ab officioso defensore matrimonii patmcinatam te-

tent etiam Gasparri (de matrim, vol. 2, n. 146, nota 2), Wernz (Ius Decret., 

vol. 4> n' 729) aliique ; sed contra sentiunt Feije (de dispen., n. .586), et Aichner 

(Comp, iuris eccles., pag. 4l°, 3), iuxta quem « Praelati, qui sunt vere et 

proprie nullius possunt cognoscere causas matrimoniales iure proprio ». Nos 

autem huic posteriori sententiae adhaerendum censemus. Nam si verba supra 

relata Instructionis S. C. Concilii recte perpendantur, patet nihil novi hac de re 

ibidem statui, sed tantum ea recenseri quae Concilium Tridentinum et plenius 

Benedictus X I V in Const. Dei miseratione praescripserunt. Particula enim Cum 

initio posita regit totam periodum usque ad incisum etiam prae Abbatibus vere 

nullius inclusive ; subsequenti vero inciso licet cardinalitia dignitate fulgentibus 

item traditur praxis S. C. Concilii. Porro certum est, et etiam sententiae con

trariae adsertores libenter concedunt, Concilium Trid. et Benedictum X I V in 

Const. Dei miseratione loqui dumtaxat de Praelatis seu Abbatibus secundae 

speciei seu improprie dictis nullius dioecesis, qui nempe territorium proprium 

quidem habent ibique iurisdictionem exercent in clerum et populum, sed intra 

limites certae dioecesis continentur. Siquidem Conc. Trid . (sess. 24, cap. 20 

de reform., § ad haec) decernit quod « causae matrimoniales et criminales, 

non decani, archidiaconi aut aliorum inferiorum iudicio, etiam visitando, sed 

Episcopi tantum examini et iurisdictioni relinquantur ». Idipsum repetit Bene

dictus X I V in Const. Dei miseratione diei 3 Nov. 1741, videlicet « causae ma

trimoniales subtractae fuerunt decani, archidiaconi et aliorum inferiorum iu

dicio, et Episcoporum tantum examini et iurisdictioni reservatae », idque ex

plicat quatenus « dumtaxat procedat de archidiaconis, decanis aliisque inferio

ribus, qui in eadem dioecesi constituti, vel privilegio aliquo vel praescriptione 

saltem in visitatione, causarum matrimonialium cognitionem sibi arrogabant ». 

At aliter dicendum est de Abbatibus tertiae speciei seu vere nullius dioecesis, 

qui nedum habent territorium proprium sed etiam separatum et dismembratum 

a qualibet dioecesi, adeo ut per se distinctam dioecesim efforment. Hinc in suo 

territorio reputantur uti veri Ordinarii, et omnia possunt quae Episcopi, excepta 

tamen potestate ordinis necnon dempta facultate qua ad tramitem Conc. Trid . 

(sess. 23, cap. io, de reform.) gaudet Episcopus vicinior visitandi ecclesias sae

culares exemptas, « quae in nullius dioecesis esse dicuntur ». Nec difficultatem 
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A b b a s rite tribunal constituit atque tum partes tum nonnullos 

testes septimae manus sub iuramento excuti curavit. D ie ve ro 

2 Dec . 1905 Curia Sublacensis, « v igore facultatum sibi ab 

« E m o ac R m o Abba te huius Abbat iae Commendatar io de-

« legato ordinario concessarum >, declaravit « constare de 

« nullitate matrimonii in casu, ex impedimento affinitatis in 

< secundo gradu ex copula illicita exorto >. 

Verum ab hac sententia appellationem, vi muneris sibi 

commissi, apud hanc S. Congregat ionem instituit localis vin

dex sacri vinculi ex officio. Causa igitur discussa fuit in 

plenario coetu diei 18 A u g . 1906, ubi ad propositum du

b ium: An Curiae Sublacensis sententia sit confirmanda vel 

infirmanda in casu; Emi Patres S. C. Concilii interpretes 

respondendum censuerunt: Dilata, et compleantur acta iuxta 

instructionem dandam a defensore matrimonii ex officio. 

Ad huius mandati tramitem romanus sacri vinculi v index 

suam elucubravit instructionem, quae ad Curiam Sublacen

sem transmissa est, eum in finem ut probationes ex testium 

depositionibus magis roborentur. Quibus autem, prout datum 

fuit, suppletis causa denuo proposita est in plenario conventu 

diei i Februari i 1908 , ubi Emi Patres ad idem quo supra 

propositum dubium, responderunt: 

Sententiam esse confirmandam. 

facessere debet appellandum vere nullius, quod a citata Instructione S. C. C. tri

buitur Abbatibus ; nam hoc fortasse factum fuit ut melius indigitentur Praelati 

secundae speciei, qui sicuti antea ita etiam tunc temporis sibi arrogabant ius 

cognoscendi causas matrimoniales. 

Caeterum quoad Abbatiam Sublacensem praesto nobis est Motu Proprio 

Urbani VIII, qui die i 5 Apr. 1 6 3 8 facultatem tribuit, ita ut « Abbas Commenda-

tarius.... omnes lites, civiles, criminales et etiam matrimoniales cognoscere et 

iudicare , necnon synodum convocare possit et debeat » ; quam praxim 

Curia Sublacensis servavit etiam post dictam Instructionem S. C. C. a. 1840. 

Quibus accedit quod Emi Patres petitam actorum sanationem in casu concedere 

necessarium non duxerunt (N. R.). 
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C A M E R A C E N . 

d i s p e n s a t i o n i s m a t r i m o n i i 

Conceditur dispensatio matrimonii rati et non consummati. 

Factiseries. In quadam paroecia Cameracensis archidioe

cesis, die 4 Maii 1901 celebratae fuerunt religiosae nuptiae 

inter Ioannam S. et Iulium D. ; at infausto sub divo. Nam, utro

que sponso iuridice fatente, consummatio matrimonii nedum 

perfecta non fuit, sed ne attentata quidem in brevi quinde

cim dierum cohabitatione. Cuius rei causa collocànda esse 

videtur praesertim in quodam tumore partibus genitalibus in-

haerenti, qui forsitan virum impedivit quominus actum con

iugalem impleret. Praeterea cum sponsus morbo epiléptico 

laborasset, atque eodem bis correptus fuisset vita coniugali 

durante, mulier, matre eius instante, maritalem domum de

reliquit et paternam repetiit. 

Deinde eadem sponsa divortium civile obtinuit praecipue 

ob mariti impotent iam; die vero 28 Sept. 1904 supplicem 

libellum Summo Pontifici porrexit eum in finem ut dispen

satio a matrimonio dumtaxat rato sibi concederetur. Et 

haec S . C, attentis commendatitiis litteris Ordinarii Came

racensis, eidem necessarias et opportunas tribuit facultates 

pro canonico processu conficiendo, in quo, praeter coniuges 

iuratos, audita fuit septima manus pariter iurata, quae ne

dum de credibilitate coniugum testata est, sed etiam de no

titia inconsummati matrimonii tempore non suspecto habita. 

Requisita etiam fuit peritia iuridica medicorum quoad virum ; 

at mulier prius renuit inspectioni medicali se subiicere, dein 

vero, matrimonio civili cum alio viro inito, ne valuit quidem. 

Dubium. A n consilium praestandum sit SSmo super dis

pensatione a matrimonio rato et non consummato in casu. 

Responsum. Sacra Congr . Concilii in plenariis comitiis 

diei 11 Ianuarii 1908 respondit : 

Affirmative. 
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I M O L E N . 

D E C I M A R U M 

Circa ius decimandi Capitulo cathedrali competens in qua
tuor paroeciis iurispatronatus. 

Compendium facti. Capitulum cathedrale Imolense iam 

a remoto tempore gaudet iurepatronatu activo super quatuor 

paroecias locorum vu lgo Cantalupo, Sesto Imolese, Giardino 

et della Croce coperta, nec non iure inibi decimandi, quod exer

cuit per eosdem parochos seu Vicar ios curatos, his tamen 

convenienti relicta primitiarum parte pro facta collatione et 

in supplementum congruae. Huiusmodi decimarum ius varias 

imminutiones passum est ob subsecutas vicissitudines Guber

nii civilis in Italia; tandem anno 1 8 1 9 Pius VII omnia in in

tegrum restituit, ita ut i 0 , parochus oppidi della Croce co

perta colligere teneretur corbas seu annuas mensuras fru

menti 38, quarum 24 cedebant Capi tulo; 2 0 . parochus loci 

Sesto Imolese mensuras 25, quarum 15 pro Canonicis ; 3°. pa

rochus pagi del Giardino corbas 37, quarum 15 favore Capitu

larium; 4 0 . tandem parochus loci Cantalupo corbàs 58, qua

rum 24 spectabant Capitulo. Computata igitur unaquaque fru

menti mensura iuxta pretium medium in libellis 12.50, habetur 

quod parochus della Croce Coperta annuatim ex primitiis lu

cratur l ib. 1 7 5 , parochus de Sesto Imolese lib. 125, parochus 

del Giardino lib. 275, et parochus de Cantalupo lib. 425 . 

At anno 1887 publicata fuit a Gubernio italico lex abo

litiva decimarum, cuius vi parochi, post editam legem renun

ciati, explicare non amplius poterant ad decimas coll igendas 

actionem civilem. Ex hisce quatuor parochis tantum parochus 

loci Cantalupo extat nominatus ante dictam l egem qui officium 

suum quoad solutionem primitiarum e rga Capitulum adimplet ; 

at non ita alii tres posterius nominati. Hi quamvis a Gubernio 

obtinuerint congruae supplementum ob amissionem decimarum, 

nempe parochus de Croce coperta lib. 867, parochus loci Sesto 
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Imolese lib. 514 , et parochus del Giardino lib. 600, designatas 

primitiarum mensuras Capitulo solvere refragati sunt. Non 

semel idem Capitulum institit apud dictos parochos ad ha

bendas decimas, sed cum omnia conamina in irritum cesse

rint, ad hanc S. C. recursum obtulit, instans ut parochi c o 

gerentur ad refectionem damnorum ob decimas iam indebite 

sibi attributas, et insimul quoad futurum declararentur ad

stricti ad congruam pecuniae summam solvendam Capitulo 

loco primitiarum quarum sunt debitores. Episcopus vero 'de 

suo voto rogatus adhaeret Capitulo quoad secundam eius 

petitionis partem. Hinc idem Praesul, ex mandato huius 

S. O. , curavit quidem partes ad propositam de bono et ae

quo concordiam inducere; at licet Capitulum non se alienum 

exhibuerit ab ineunda transactione, tamen parochi in suis 

iuribus perstiterunt omnem compositionem respuentes. 

Animadversiones. Parochi itaque contendunt se am

plius non teneri ad colligendas decimas pro Capitulo. Sane 

post editam legem abolitionis decimarum, ipsi nullum titu

lum civilem adducere valent ad cogendos debitores pro ea

rum solutione. Neque regerere iuvat quod maior pars fide

lium, non obstante l ege iniusta eos exonerante, adhuc deci 

mas praestare pergi t : nam, omisso quod haec praestatio de 

die in diem semper decrescit, fideles id peragunt nullimode 

intuitu Capituli sed parochorum, a quibus sacramenta perci

piunt. Quare parochi ab hac decimarum solutione se libe

ratus renuntiant. 

Praeterea observant decimas sibi spectantes habere ratio

nem congruae, quod non ita dici potest de parte decimarum 

Canonicis debita; neque audiendum esse Capitulum quando as

serit decimas parochis relictas fuisse uti praemium laboris p r a 

collectione facienda. Id scatet tum ex actis fundationum ipsa

rum paroeciarum, tum protestatione emissa a. 1827 a tr ibus 

parochis locorum Cantalupo, Sesto Imolese et Giardino contra 

Capitulum, quod sibi adiudicare tentaverat omnes primitias,. 
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relicta eisdem parochis quota parte pro labore impenso in eis 

coll igendis. Hoc igitur recepto principio, id profecto conse

quitur, quod si aliqua in primitiis contingat diminutio, haec 

non debeat afficere primitias debitas parochis, quia eorum 

congrua salva semper esse debet, sed potius percutere pri

mitias spectantes Capitulo. Hinc parochi non debent respon

dere de damno in primitiis respectu Capituli, nam iuxta no

tum axioma : res domino perit. 

Hisce enucleatis parochi ita arguunt. Gubernium italicum 

l e g e sua iniqua evertit tum decimas parochis debi tas , tum 

illas Capitulo spectantes. Loco abolitarum decimarum prioris 

speciei supplementum congruae subrogatum fuit, pro secun

dis Gubernium nihil substituit. Haec profecto pro Capitulo 

es t ingens iactura: sed nequit inferri quod parochi ad eam 

reparandam concurrere debeant, cum eorum debitum quoad 

decimas e rga Capitulum causa iniquae legis seu ex vi ma

iori effectum fuerit insolubile. Ceterum ipsi stricto rigore ur

geri non valent ad hanc solutionem iuxta S. Poenitentiariae 

responsum diei 4 Maii 1 8 9 7 : «S i habuerit parochus aequam 

compensationem aut supplementum pro decimis, non esse hu

iusmodi fideles inquietandos, dummodo parati sint stare man

dat is Ecclesiae ». 

Ex adverso Capitulum contendit, primitus capitulari men

sae omnes tributas fuisse primitias, quae prius solvebantur 

iisdem paroeciis; dein vero, sive ex Capitularium concessione 

sive ex successivis conventionibus, dictis parochis assignata 

fuit aliqua pars primitiarum pro labore collectionis. Hinc lo

cus fieri nequit duplici primitiarum generi, licet admitti velit 

quod pars primitiarum relicta sit ad congruae supplementum. 

Praeterea Capitulum observat quod tres parochi, ob amis

sionem decimarum vi legis abolitivae an. 1887, ampliorem 

compensationem a Gubernio consecuti sunt, ita ut verum lu

crum ipsi habuerint ex concessione supplementi congruae. 

Hisce tamen non obstantibus hi perrexerunt decimas a fide-
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libus percipere, et earum quotam partem Capitulo persolvere 

refragati sunt. A t , prosequitur Capitulum, hoc nedum pugnat 

cum lege aequitatis, quae iubet neminem locupletari debere 

c u m alieno dispendio, sed etiam directe sese opponit obli

gat ionibus iisdem parochis impositis in l ege erectionis sua

rum paroeciarum. 

Demum id neque respondet menti S. Sedis ita expositae 

in responso dato a S. Poenitentiaria Episcopo Urbaniensi 

et S. A n g e l i in V a d o : « Quatenus parochi supplementum 

accipiant a Gubernio in compensationem decimarum, et illud 

decimas quas antea percipiebant adaequet, reliquum quod a 

fidelibus praestatur, erogandum esse in pias causas iudicio 

Ordinari i ». Iam vero causa pia in themate alia profecto esse 

non potest, nisi Capitulum erga quod tres parochi dici de

bent debitores primitiarum, sive inspiciantur leges fundatio

nis paroeciarum, sive etiam ratio habeatur consuetudinis. 

Dubium. An et in qua mensura tres parochi vulgo di